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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Matthias Höhn (DIE LINKE)


Schuldichte in Sachsen-Anhalt im Vergleich zu den weiteren Bundesländern

Kleine Anfrage - KA 6/7460


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Kultusministerium

Namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Grundschulen, Sekundarschulen, Gesamtschulen, Förderschulen und Gymnasien bestehen im Schuljahr 2011/2012 in Sachsen-Anhalt? Wie viele Schülerinnen und Schüler besuchen diese Schulen? Wie hoch ist jeweils die durchschnittliche Klassenfrequenz?
Bitte gliedern Sie die Förderschulen nach Förderschwerpunkten und alle Angaben nach öffentlichen Schulen und Schulen in freier Trägerschaft.

Die gewünschten Angaben sind der Tabelle in Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 2:
Wie hoch sind die statistischen Werte „Schüler pro Schule“ und „km2 pro Schule“ in Sachsen-Anhalt und in den weiteren Bundesländern im Schuljahr 2011/2012 im allgemein bildenden Schulbereich?
Bitte geben Sie zum Vergleich die Fläche der Länder und die Gesamtschülerzahl in den Ländern (allgemein bildende Schulen) sowie zusammengefasste Werte für alle „alten“ Flächenländer, alle „neuen“ Flächenländer, alle Flächenländer und alle Flächenländer ohne Sachsen-Anhalt sowie alle „neuen“ Flächenländer ohne Sachsen-Anhalt an.

Die gewünschten Angaben sind der Tabelle in Anlage 2 zu entnehmen.
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Anlage 1: KA-7460-Schuldichte in Sachsen-Anhalt im Vergleich zu anderen Bundesländern - Antwort zu Frage 1

Schulform Anzahl Schulen Anzahl Schülerinnen und
Schüler

durchschnittliche
Klassenfrequenz

Grundschule öff. 505 61.415 17,9

fr. Träger 44 4.316 16,7

Sekundarschule öff. 155 44.293 20,5

fr. Träger 19 1.752 19,9

Gymnasium (einschl. Sportschule) - Sjg. 5 - 10 öff. 67 42.057 29,1

fr. Träger 13 4.068 24,2

nachrichtlich: Gymnasium (einschl. Sportschule) - Sjg.11 - 12 öff. 7.812
fr. Träger  888

Gesamtschulen - Sjg. 5 - 10 öff. 6 4.088 24,2

fr. Träger 5 673 21,0

nachrichtlich: Gesamtschulen - Sjg. 11-13 öff. 398
fr. Träger  15

Förderschulen


Förderschule für Lernbehinderte öff. 54 6.513 10,3

fr. Träger

Förderschule für Geistigbehinderte öff. 38 2.574 7,0

fr. Träger 3 170 7,4

Förderschule mit Ausgleichsklassen öff. 9 770 8,4

fr. Träger 4 213 5,9

Förderschule für Körperbehinderte öff. 4 679 7,5

fr. Träger

Förderschule für Gehörlose und Hörgeschädigte öff. 2 384 6,6

fr. Träger

Förderschule für Blinde und Sehgeschädigte öff. 1 107 7,1

fr. Träger

Förderschule für Körperbehinderte und Sehgeschädigte öff. 1 185 7,1

fr. Träger

Förderschule für Sprachentwicklung öff. 3 516 11,0

fr. Träger
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Anlage 2:
KA-7460-Schuldichte in Sachsen-Anhalt im Vergleich zu anderen Bundesländern - Antwort zu Frage 2


  ST BW BY BE BB HB HH HE MV NI NW RP SL SN SH TH
alte

Flächen-
länder

neue
Flächen-

länder

neue
Flächen-

länder
ohne ST

Flächen-
länder;

ohne ST

Fläche
in km²

20.449 35.751 70.550 892 29.482 404 755 21.116 23.189 47.635 34.088 18.854 2.569 18.420 15.799 16.172 246.362 107.712 87.263 333.625

Bevölkerung
gesamt 2.335.006 10.753.880 12.538.696 3.460.725 2.503.273 660.706 1.786.448 6.067.021 1.642.327 7.918.293 17.845.154 4.003.745 1.017.567 4.149.477 2.834.259 2.235.025 52.224.735 12.865.108 10.530.102 73.508.717

Bevölkerung
je km² 114 301 178 3.880 85 1.635 2.366 287 71 166 524 212 396 225 179 138 212 119 121 220

Anzahl
allgemein
bildende
Schulen

942 4.210 4.416 777 864 199 414 1.886 574 3.069 6.038 1.557 317 1.497 916 915 22.409 4.792 3.850 26.259

km² pro
Schule 21,71 8,49 15,98 1,15 34,12 2,03 1,82 11,20 40,40 15,52 5,65 12,11 8,10 12,30 17,25 17,67 10,99 22,48 22,67 12,71

Schüler
allg. bild.
Schulen
ges.

175.319 1.227.748 1.390.141 324.606 216.358 68.183 179.602 663.949 129.444 927.446 2.141.016 451.008 98.173 311.993 318.879 173.087 7.218.360 1.006.201 830.882 8.049.242

Schüler pro
Schule 186,1 291,6 314,8 417,8 250,4 342,6 433,8 352,0 225,5 302,2 354,6 289,7 309,7 208,4 348,1 189,2 322,1 210,0 215,8 306,5

